
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 121 DEL 06/08/2025

L’anno 2025 addì 6 del mese di agosto alle ore 18:00 e seguenti, convocata nei modi di legge, si 
è  legalmente  riunita  la  Giunta  Comunale  in  modalità  mista  ai  sensi  degli  artt.  4  e  5  del 
"Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale in presenza, in modalità telematica 
e/o mista" approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27/7/2022 nelle persone 
dei Signori:

VENTURA STEFANO MARTINO
SILVESTRINI CHIARA
BERTINI ANDREA
CRISAFULLI ANGELA
DI STEFANO FRANCESCO
MAGNONI MAURIZIO
RENNA GIULIA
SALCUNI STEFANO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Totale presenti: 7

Partecipa alla seduta il Dott. BERTEZZOLO UMBERTO, Vice Segretario Generale  del Comune, che 
provvede anche alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. VENTURA STEFANO MARTINO, Sindaco, assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta.

Oggetto:  ADESIONE  DEL  COMUNE  DI  CORSICO  ALLA  MISURA  "NIDI  GRATIS  PLUS"  - 
PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI EDUCATIVI 2025/2026, 2026/2027 E 2027/2028 (PR FSE+ 
2021-2027, PRIORITÀ 3, INCLUSIONE SOCIALE, ESO4.11, AZIONE K.5), IN ATTUAZIONE DELLA 
DGR. N. 4593 DEL 23/06/2025 E SUCCESSIVO DECRETO N. 9137 DEL 26/06/2025.

copia informatica per consultazione



OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI CORSICO ALLA MISURA "NIDI GRATIS PLUS" - PROGRAM-
MAZIONE PER GLI ANNI EDUCATIVI 2025/2026, 2026/2027 E 2027/2028 (PR FSE+ 
2021-2027, PRIORITÀ 3, INCLUSIONE SOCIALE, ESO4.11, AZIONE K.5), IN ATTUA-
ZIONE DELLA DGR. N. 4593 DEL 23/06/2025 E SUCCESSIVO DECRETO N. 9137 DEL 
26/06/2025 

Il Vice Segretario Generale attesta che la presente seduta di Giunta Comunale si è svolta in 
modalità mista ai sensi degli artt. 4 e 5 del “Regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale  in  presenza,  in  modalità  telematica  e/o  mista”,  approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 33 del 27/7/2022, nonché in forza della deliberazione di Giunta Comunale 
n.  93  del  23/06/2022  ad  oggetto:  “Approvazione  delle  modalità  di  convocazione  e  di 
funzionamento  della  Giunta  Comunale  di  Corsico  ai  sensi  dell'art.  35  dello  Statuto”,  con  il 
Sindaco e gli Assessori Andrea Bertini, Angela Crisafulli, Stefano Salcuni in videoconferenza, gli 
Assessori Francesco Di Stefano, Chiara Silvestrini, Maurizio Magnoni in presenza presso la sede di 
via Roma 18 .  

RELAZIONE

Premesso che:
• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 08/08/2024 il Comune di Corsico ha 

aderito alla misura “Nidi Gratis Plus 2024/2025”, che consente la compartecipazione alla 
retta di frequenza del servizio nidi e micronidi pubblici, privati e in convenzione a carico 
delle  famiglie  con  l’obiettivo  di  sostenere  le  famiglie in  condizione  di  vulnerabilità 
economica e sociale; 

• ciò  si  attua anche attraverso  misure che affianchino le  agevolazioni  tariffarie  per  la 
frequenza ai  servizi  per la  prima infanzia, rispondendo così  al  bisogno della famiglia 
anche in un’ottica di conciliazione del tempo dedicato alla cura e al lavoro nonché a 
tutela del mantenimento o reinserimento occupazionale, in particolare femminile;

• con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4593 del 23/06/2025, Regione Lombardia ha 
approvato  la  programmazione  della  Misura  “Nidi  Gratis  Plus”  per  gli  anni  educativi 
2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028 (PR FSE+ 2021-2027, Priorità 3, Inclusione Sociale, 
ESO4.11, Azione K.5), stanziando le relative risorse;

• con  decreto  Regionale  n.  9137  del  26/06/2025,  la  Direzione  Generale  Famiglia, 
Solidarietà  sociale,  Disabilità  e  Pari  Opportunità  ha  approvato  l’Avviso  pubblico  per 
l’adesione dei Comuni alla Misura per l’anno educativo 2025/2026, definendone modalità 
e requisiti;

Dato atto  che per poter beneficiare della Misura, le famiglie devono essere in possesso dei 
seguenti requisiti:

• ISEE Minorenni in corso di validità fino a 25.000,00= Euro;
• retta mensile superiore all’importo rimborsabile da INPS nel limite massimo mensile di 

272,73 euro per 10 mensilità e 272,70 euro per l’undicesima, riferito alla prima fascia 
ISEE minorenni 0-25.000,00 euro e, ai sensi delle modifiche recate dalla legge di Bilancio 
n. 207/2024, nel limite di 327,27 euro per 10 mensilità e 327,30 per l’undicesima, in 
favore dei nuclei familiari con nuovi nati dal 1° gennaio 2024 che frequentano il nido;

Dato atto che si tratta di un’agevolazione a fondo perduto a copertura della retta prevista per la 
frequenza degli asili nido/micronidi pubblici e/o dei posti acquistati dai Comuni presso privati 
autorizzati  per  11  mensilità  nei  limiti  dei  seguenti  importi  e  dell’articolazione  prevista  da 
Regione Lombardia, in particolare:

• copertura dell’intera quota di retta mensile che eccede l’importo rimborsabile da INPS 
per le famiglie con ISEE 0 - 20.000,00 Euro;

copia informatica per consultazione



• copertura della retta mensile che eccede l’importo rimborsabile da INPS per le famiglie 
con ISEE 20.000,01- 25.000,00 Euro fino a un contributo pubblico massimo di 100,00= 
Euro;

Appurato che il Comune di Corsico intende aderire alla Misura “Nidi Gratis Plus 2025-2026” come 
definito nei succitati atti di indirizzo e conseguenti determinazioni di Regione Lombardia;

Considerato che l’adesione alla misura Nidi Gratis Plus è subordinata alle seguenti condizioni da 
parte del Comune di Corsico:

• compartecipare alla spesa per i servizi per la prima infanzia (nidi/micronidi);
• adottare agevolazioni tariffarie a favore delle famiglie, differenziate in base all’ISEE, per 

la frequenza dei bambini ai servizi per la prima infanzia (nidi/micronidi);
• essere  titolare  in  forma  singola  o  associata  di  nidi  e/o  micronidi  ovvero  di  avere 

sottoscritto convenzioni per l’annualità 2025-2026 per l’utilizzo di posti in convenzione 
con asili nido e/o micronidi privati autorizzati;

• non  aver  applicato  per  le  famiglie  con  ISEE  0-20.000,00  per  l’annualità  2025-2026 
aumenti di tariffe rispetto all’annualità 2024-2025, ad eccezione di aumenti della quota 
di retta a carico della famiglia contenuti entro il 7%.

Rilevato che le tariffe Comunali determinate con Deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 
27/11/2024 rispondono pienamente ai succitati requisiti;

Evidenziato che in fase di adesione il Comune di Corsico si impegna altresì a:
• rispettare le prescrizioni contenute nel sopraccitato Avviso Pubblico per l’adesione da 

parte dei Comuni alla Misura “Nidi Gratis Plus 2025/2026”;
• cooperare con Regione Lombardia in relazione alla Misura “Nidi Gratis Plus 2025/2026” in 

un’ottica di leale collaborazione;
• fornire le informazioni e le integrazioni documentali eventualmente richieste da Regione 

Lombardia nei tempi indicati;
• adottare le idonee procedure per assicurare, nelle more della chiusura dell’istruttoria di 

ammissibilità in capo a Regione Lombardia, la piena fruizione del beneficio da parte delle 
famiglie prevedendo la temporanea sospensione del pagamento della quota mensile della 
retta eccedente, nei casi previsti dalla misura nazionale, rimborsabile da INPS;

• verificare  la  corretta  applicazione  di  tale  previsione  da  parte  di  tutte  le  strutture 
ammesse alla Misura “Nidi Gratis Plus 2025/2026” di propria competenza;

• verificare  l’esito  della  chiusura  dell’istruttoria  di  ammissibilità  delle  famiglie  per 
comunicare tempestivamente ai non ammessi l’obbligo di procedere al pagamento;

• assicurare  che  le  strutture  comunichino  chiaramente  alle  famiglie  le  modalità  di 
pagamento della retta mensile lungo tutto l’arco della misura, sia per quanto riguarda la 
quota rimborsabile da INPS che l’eventuale quota mensile eccedente qualora la famiglia 
non risulti ammissibile alla misura;

• non richiedere a  Regione Lombardia  il  rimborso della  quota  delle  rette  pagata  dalle 
famiglie;

• comunicare a Regione Lombardia qualsiasi variazione rispetto alle condizioni dichiarate 
nella domanda di adesione;

• dare supporto, qualora richiesto, secondo le modalità decise dal Comune, alle famiglie 
negli  adempimenti  amministrativi  e  formali,  in  particolare  con  riferimento  alla 
presentazione della domanda di partecipazione da parte delle famiglie;

• confermare,  secondo  le  modalità  indicate  da  Regione  Lombardia,  che  le  pratiche 
presentate dalle Famiglie associate al  Comune siano riferite a bambini  iscritti  presso 

copia informatica per consultazione



Nidi/Micronidi ammessi e occupanti un posto per il quale il Comune compartecipa alla 
spesa e applica tariffe commisurate all’ISEE;

• dare opportuna e tempestiva informazione circa eventuali variazioni relative all’accesso 
e fruizione da parte delle famiglie al servizio, rilevanti ai fini della gestione della Misura;

• assicurarsi  che  sia  tenuta  traccia,  per  ciascuna  struttura  ammessa  alla  Misura,  della 
frequenza (presenze e assenze) dei bambini, della tipologia di servizi fruiti e di ogni altro 
aspetto che concorre alla determinazione del valore delle rette maturate;

• richiedere il rimborso delle rette maturate dalle famiglie ammesse alla misura per la 
quota in eccedenza all’importo rimborsabile da INPS, pari a Euro 272,73= per 10 mensilità 
e Euro 272,70= per l’undicesima oppure Euro 327,27= per 10 mensilità e Euro 327,30= per 
l’undicesima per i minori nati a decorrere dal 1° gennaio 2024, nei casi previsti dalla 
misura  nazionale,  in  relazione  alla  effettiva  frequenza  dei  servizi  fruiti  secondo  le 
modalità e le tempistiche indicata da Regione Lombardia;

• consentire  e  facilitare  approfondimenti  e  controlli  che  Regione Lombardia  e  le  altre 
Autorità  competenti  dovessero  svolgere,  anche  in  loco,  in  relazione  alla  Misura, 
producendo le informazioni e la documentazione richiesta;

• assicurarsi che la documentazione necessaria a comprovare l’erogazione e fruizione dei 
servizi sia conservata e archiviata nel rispetto delle disposizioni dell’art. 82 del Reg. (UE) 
2021/1060 presso le strutture (Nidi e Micro-nidi);

• collaborare con Regione Lombardia nelle azioni di informazione volte ad assicurare che i 
destinatari  dell'iniziativa  "Nidi  Gratis  Plus  2025/2026"  siano  informati  dell’iniziativa 
promossa con il contributo del Fondo Sociale Europeo Plus.

Viste:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2024 ad oggetto: “Approvazione 

della nota  di  aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione” (D.U.P.)  2025-
2027;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 18/12/2024 ad oggetto: “Approvazione 
bilancio di previsione finanziario triennio 2025-2026-2027” e s.m.i.;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  15/01/2025  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione finanziario  (P.E.G)  2025/2026/2027 ai  
sensi dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 26/03/2025 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 – 2027 (P.I.A.O)”; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 16/07/2024 ad oggetto “Aggiornamento 
del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Corsico  in  seguito  alle 
modifiche al DPR 16/04/2023 n.62 disposte dal successivo DPR 13/06/2023 n.81”.

Acquisito  ed  allegato  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Dirigente  del 
Settore 1 ai  sensi  dell'articolo 49,  comma 1,  del  TUEL,  attestante altresì  la  regolarità  e la  
correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto nell'articolo 147-bis comma 1 
del TUEL;

Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell'articolo 49 comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del TUEL;

copia informatica per consultazione



Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, nell’adozione del presente 
provvedimento  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  capo  al  firmatario,  al 
responsabile  del  procedimento,  ai  titolari  degli  uffici  competenti  ad  adottare  i  pareri, 
valutazioni tecniche e atti endoprocedimentali;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista ed esaminata la relazione che precede;

Visti i pareri allegati;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi;

DELIBERA

1 di approvare le premesse per farne parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di aderire alla Misura “Nidi Gratis Plus 2025/2026”, in osservanza a quanto previsto per 
l'adesione da parte dei Comuni dalla normativa regionale di riferimento;

3 di impegnarsi  all'osservanza di tutti i requisiti e i vincoli dettagliati in premessa, che 
consentono l'ammissibilità all'Avviso Pubblico per l'adesione dei Comuni alla Misura “Nidi 
Gratis Plus 2025/2026”;

4 di dare atto che il Comune di Corsico si impegna altresì all’adempimento degli obblighi 
evidenziati in premessa;

5 di precisare  che la quota eccedente la retta, rimborsabile da INPS e non pagata dalle 
famiglie, sarà coperta integralmente dai fondi regionali, nei limiti previsti;

6 di  demandare  agli  uffici  competenti  gli  adempimenti  definiti  da  Regione  Lombardia 
nell’avviso pubblico per l’adesione dei Comuni alla Misura “Nidi Gratis Plus 2025/2026”;

7 di  disporre  che  la  presente  deliberazione,  contestualmente  alla  sua  pubblicazione 
all'Albo Pretorio on line, sia trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell'art.  
125 del D. Lgs n. 267/2000;

8 di dichiarare, con successiva e separata unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  comma 4,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000 
stante l’urgenza di procedere con gli atti successivi.

copia informatica per consultazione



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale

VENTURA STEFANO MARTINO BERTEZZOLO UMBERTO

copia informatica per consultazione



ADESIONE DEL COMUNE DI CORSICO ALLA MISURA "NIDI GRATIS PLUS" - PROGRAMMAZIONE PER GLI 

ANNI  EDUCATIVI  2025/2026,  2026/2027  E  2027/2028  (PR  FSE+  2021-2027,  PRIORITÀ  3, 

INCLUSIONE  SOCIALE,  ESO4.11,  AZIONE  K.5),  IN  ATTUAZIONE  DELLA  DGR.  N.  4593  DEL 

23/06/2025 E SUCCESSIVO DECRETO N. 9137 DEL 26/06/2025.

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA espresso dal Dirigente del Settore Interessato.

Visto con parere FAVOREVOLE.

Il presente parere di regolarità tecnica si intende rilasciato anche in relazione alla correttezza 
dell’azione amministrativa ex art.147-bis TUEL come disposto dall’art.3 co.1 lettera d) Legge 
n.213/2012 poiché la lettura combinata dall’art. 49 e 147 bis, comma 1, del TUEL dispone che il  
contenuto del parere di regolarità tecnica, non si limiti a verificare l’attendibilità tecnica della 
soluzione  proposta,  ma  involga  l’insieme  del  procedimento  amministrativo,  coprendo  e 
inglobando le regole, sia tecniche, di un determinato settore, sia quelle generali in ordine alla 
legittimità dell’azione amministrativa, ivi compresa la legittimità della spesa, in considerazione 
del fatto che ciascun centro di responsabilità, proponente un qualsiasi atto deliberativo recante 
spesa, gestisce autonomamente il piano esecutivo di gestione assegnato al proprio settore. 

Corsico li, 04/08/2025 

Sottoscritto dal Dirigente
 SERVIZI

(BERTEZZOLO UMBERTO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



ADESIONE DEL COMUNE DI CORSICO ALLA MISURA "NIDI GRATIS PLUS" - PROGRAMMAZIONE PER GLI 

ANNI  EDUCATIVI  2025/2026,  2026/2027  E  2027/2028  (PR  FSE+  2021-2027,  PRIORITÀ  3, 

INCLUSIONE SOCIALE, ESO4.11, AZIONE K.5), IN ATTUAZIONE DELLA DGR. N. 4593 DEL 23/06/2025 

E SUCCESSIVO DECRETO N. 9137 DEL 26/06/2025.

Si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. PARERE FAVOREVOLE di regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione n. 2767/2025, 

Corsico, li 05/08/2025

 Sottoscritto dal Responsabile del Servizio 
Finanziario

(CRIMELLA CRISTIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


